
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

25/2024

Rua João de Castilho., 111 - Centro

MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
100/2024

Data do Processo: 01/11/2024

Dispensa de licitaçãoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

DISPENSA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO/ALUGUEL DE TRAJES
ALEMÃES COMPLETOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS E PLANEJAMENTO, SENDO EXCLUSIVAMENTE PARA AS SOBERANAS DO MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS –
SC, PARA USO NAS FESTIVIDADES DA XII SEMANA DE INCENTIVO À LEITURA E CULTURA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

ATA  01  -  RECEBIMENTO  DE  PROPOSTAS  E  DOCUMENTAÇÃO   PROCESSO  LICITATÓRIO  N.  100/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 25/2024

 LEI FEDERAL 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021.
No dia oito de novembro de 2024, reuniram-se na sala de licitações,  compras e contratos na Prefeitura Municipal  de

Tunápolis/SC, Estado de Santa Catarina, o agente de contratação e equipe de apoio,  para a análise das documentações
solicitadas  para  o  Processo  Licitatório  nº  100/2024,  Dispensa  de  Licitação  nº  25/2024,  para  o  atendimento  do  seguinte
objeto:  contratação de empresa para fornecimento de locação/aluguel  de trajes alemães completos,  destinados a atender
as necessidades da Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento, sendo exclusivamente para as Soberanas do
município de Tunápolis – SC, para uso nas Festividades da XII Semana de Incentivo à Leitura e Cultura.

Conforme  Processo  de  Dispensa  de  Licitação  acima  mencionado  que  se  encontrava  em  aberto  a  partir  do  dia
04/11/2024  para  empresas  interessadas  apresentarem  sua  proposta  e  documentação,  o  prazo  final  se  encerrava  no  dia
07/11/2024  às  17:15min(protocolado  na  recepção  desta  prefeitura  )  podendo  ser  enviado  por  e-mail  também  até  as
23h59min  do  dia  07/11/2024.  Manifestou  interesse  a  empresa  CLEUSA  SOETHE  GUARESCHI  E  CIA  LTDA  que
encaminhou  os  documentos  e  proposta  por  e-mail  para  o  endereço  elétrico  do  compras  e  licitações,  dando  seguimento
conforme  constava  no  edital  no  08/11/2024  foi  analisado  os  documentos  e  demais  enviados  pela  empresa
supracitada  onde  se  verificou  que  apresentou  a  proposta  de  preço  no  valor  de  R$  1.650,00  (um  mil  seiscentos  e
cinquenta  reais).  Após  a  verificação  e  análise  da  documentação  enviada  pela  empresa  a  qual  atendeu  aos  requisitos
exigidos  no  edital.  Frente  a  isso,  resta  HABILITAR  e  classificar  a  única  proposta  da  empresa  CLEUSA  SOETHE
GUARESCHI E CIA LTDA. Registra-se que a empresa apresentou a documentação de acordo com o solicitado no edital. 

Considerando o previsto na Lei 14.133/21;
“Art. 165. Dos atos da Administração decorrentes da aplicação desta Lei cabem:
I - Recurso, no prazo de 3 (três) dias úteis, contado da data de intimação ou de lavratura da ata, em face de:
a)  ato  que  defira  ou  indefira  pedido  de  pré-qualificação  de  interessado  ou  de  inscrição  em  registro  cadastral,  sua

alteração ou cancelamento;
b) julgamento das propostas;
c) ato de habilitação ou inabilitação de licitante;
d) anulação ou revogação da licitação;
 
 
 
 
 
Nada mais havendo a tratar,  a presente ata que será assinada e publicada.
 
 
Sheila Inês Bieger
Agente de Contratação
 

Reuniram-se no dia 08/11/2024, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2461/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 100/2024 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Protocolo: 25a15b1c-d091-4027-98ee-5a1ef4c62eef    Usuário: vanessaweber    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 2
Vanessa Weber
Equipe de Apoio
 
 
 
Jaíne Eliara Wilpert Friedrich
Equipe de Apoio
 
 

Participante: CLEUSA SOETHE GUARESCHI E CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Três Vestidos em estilo germânico completo. Os vestidos

deverão ser confeccionados no tecido Crepe Amanda,
100% poliéster, com fechamento de ziper nas costas,
detalhes de bordados no busto e amarração de fita, com
saia de armação, 3 blusas brancas de renda com
detalhes e fios em dourado com mangas amplas e
fechamento nas costas. Os trajes devem estar
acompanhados de colar.

2,000 UNI 825,0000 1.650,00

1.650,00Total do Participante:
1.650,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 08/11/2024

AGENTE_CONTRATACAO

SHEILA INÊS BIEGER

AGENTE_CONTRATACAO

Vanessa Weber

MEMBRO

BLÁSIO DILL

Protocolo: 25a15b1c-d091-4027-98ee-5a1ef4c62eef    Usuário: vanessaweber    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


